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ÚVOD

Pokud se zamyslíme nad příčinou proměny krajiny za posledních sto let,

jistě nás také mezi mnohým napadne kolektivizace zemědělství. Kolektivizace,

jakožto proces, který byl příčinou transformace tradiční formy zemědělství, je

oblastí zájmu mnohých společenskovědních oborů. Tato práce je výsledkem

archeologického přístupu k tématu. Abych mohl porovnat změny, které přinesla

kolektivizace zemědělství v širším kontextu, zabývám se obdobím od poloviny

19. století až do současnosti. Pro zvýšení objektivity výsledků, jsem se věnoval

výzkumu na třech různých oblastech Čech, které se od sebe liší nejen

geografickou polohou, ale i historický vývojem.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První je teoretické vymezení pojmů a

charakteristika zájmových oblastí, druhá, třetí a čtvrtá kapitola, jsou poté

praktické příklady, zpracované v prostřednictvím geografických informačních

systémů (GIS).

Teoretická kapitola slouží k vymezení práce. Je zde charakterizován

přístup k tématu a s ním spojené pojmy jako je sídelní struktura, její

restrukturalizace a podobně. Dále je zde věnován prostor dějinám bádání,

krajinné archeologii, možnostem, jak lze krajinu z archeologického pohledu

chápat a v neposlední řadě je pozornost zaměřena i na formační procesy,

pomocí nichž dochází k transformaci živého světa do podoby archeologických

pramenů. V teoretické kapitole se také věnuji zamyšlením nad nutností

archeologické teorie, která definuje jak zacházet s pojmy tak, aby byly poplatné

svému vymezení. V souvislosti s tím jsem se pokusil aplikovat teorii sídelních

areálů v kontextu moderní vesnice.

Ve druhé kapitole se zabývám změnou struktury sídelního prostoru na

příkladu změn využití ploch (land use). Výsledkem je za prvé vyhodnocení

změn na jednotlivých zájmových územích a za druhé i porovnání změn mezi

těmito oblastmi navzájem. V této kapitole jsou zároveň představeny i různé

zdroje, data a podkladové materiály, které budu používat v průběhu celé práce.
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Třetí kapitola je příkladem použití dat leteckého laserového skenování

povrchu terénu pro účely detekce památek, které zanikly vlivem kolektivizace

zemědělství. To, že nejsou dnes tyto objekty patrné při vizuálním průzkumu,

neznamená, jak dokazuje tato studie, že byly zcela vymazány z povrchu Země.

Soustředím se především na zaniklé meze a cesty. Tato kapitola je i

upozorněním na nutnost využívání kombinace různých vizualizačních metod

zpracování dat leteckého laserového skenování pro lepší detekci památek

v terénu a jejich následnou interpretaci.

V souvislosti s tématem zaniklých cest se ve čtvrté kapitole pokouším

pomocí rozhraní GIS simulovat dostupnost vybrané oblasti v jednotlivých

časových vrstvách. Výsledkem jsou změny v dosažitelnosti oblasti, které

vyplývají z redukce komunikačního schématu. Důraz je kladen i na změny

celkové délky cest a na počet uzlových bodů (křižovatek). Výstupem jsou mapy,

které zobrazují dostupnost oblasti v jednotlivých obdobích.
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1 Teoretické vymezení práce

1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Dějiny bádání

Zájem archeologů o krajinu jakožto předmět jejich výzkumu je již

dlouhodobý a krajinná archeologie by se dala bez výhrad označit za dnes již

„klasické“ téma. V historii tohoto oboru je však zajímavé pozorovat, jak se

navzdory neměnnému ústřednímu tématu (krajině) měnily přístupy a úhly

pohledu, kterými byla zkoumána a hodnocena. Tyto změny pokládání

výzkumných otázek a metody jejich řešení nazýváme paradigmaty (Gojda

2000).

Zájem o krajinu bychom spatřili jistě již u takzvaných starožitníků,

mnohem významnější byl však krajinný ráz pro období romantismu, kdy byly ve

středu zájmu rozvaliny starých hradů, klášterů a dalších památek. Za skutečné

archeologické paradigma bychom ale mohli označit až kulturní historii, která už

se zabývá metodikou výzkumu a pokládáním výzkumných otázek. Do této doby

se jednalo pouze o archivování nálezů bez širšího kontextu. S kulturní historií

jsou spojeny pojmy: pozitivismus a indukční metoda.

Moderní pojetí archeologie poté přichází v 60. letech v podobě „nové

archeologie“. Tento vývoj byl ovlivněn rozvojem vědy a techniky poválečného

světa. Toto pojetí archeologie se také nazývá jako procesualismus. V 60. a 70.

letech vznikala velká archeologická díla, která již plnohodnotně pracovala nejen

s metodikou, ale i s teoretickým konceptem, tato díla jsou citována dodnes

(Schiffer 1976; Binford 1962). V této době v Anglii také vznikala analytická

archeologie, jejíž hlavní představitel David L. Clarke byl ovlivněn teorií systémů

a novou geografií (Clarke 1968).

Reakcí na procesuální pojetí je v 80. letech období postmoderního

názoru na vědu, který se v archeologii projevuje ve formě takzvaného post-

procesualismu. Klíčové pojmy tohoto paradigmatu jsou především individualita

a hermeneutika. Inspirace pochází z filozofie a lingvistiky. Vůdčími osobnostmi
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tohoto období jsou v archeologii I. Hodder (Hodder 1982) , dále pak Shanks a

Tilley (Shanks - Tilley 1987). Jméno C. Tilleyho je spojováno také

s fenomenologií krajiny (Tilley 1994).

O současné světové archeologii se tvrdí, že dospěla do období, které je

někdy nazýváno jako post-paradigmatické, což lze chápat jako dobu, kdy

nepanuje vědecké klima, které by nutilo vědce vyhranit se k nějakému

myšlenkovému stylu. Důležité je ale zmínit, že nikdy nenastala situace, kdy by

bylo období určitého paradigmatu a všichni vědci s ním sympatizovali, i v době

post-procesualismu se vyskytovali procesualisté a kulturní historici a je tomu tak

dodnes.

1.1.2 Krajina

Čím je krajina?

Pokud se ve své práci chci věnovat studiu krajiny, musím si nejprve

vymezit, jak tento pojem chápat. Čím je krajina? Protože jsem se nechtěl omezit

pouze na geomorfologickou charakteristiku, rozhodl jsem se představit krajinu

v kontextu lidské intence, komunikace a vytváření struktur.

Z pohledu lidské intence se současná krajina skládá ze dvou složek, tou

první jsou její části, které člověk ovlivňuje s jasným záměrem, adaptuje je

(Neustupný 2010), stávají se artefakty; druhou složkou jsou ty části, na které

člověk působí nepřímo, prostřednictvím užívání artefaktů, a ty získávají

ekofaktové vlastnosti. Primární (člověkem neovlivněné) přírodní prostředí na

povrchu Země dnes již neexistuje (Neustupný 2013; Gojda 2000). Nedá se tedy

hovořit o krajině přírodní, ale o uměle přetvořeném přírodním prostředí. Celý

lidský svět je plný artefaktů, lidé artefakty vnímají všemi smysly, vidí je, cítí

jejich vůni, mohou si na ně sáhnout (Neustupný 2013). Lidé mají tendenci

vytvářet artefakty sloužící ke stejnému účelu, tyto kategorie poté hodnotíme

v rovině struktur (Neustupný 2010).

Při vymezení dalšího pojmu, kterým je sociální krajina, si troufám tvrdit,

že v tomto případě se jedná o artefakt, konkrétně pak artefakt složený, jehož
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dílčí části jsou schopny existovat (fungovat) i nezávisle na druhých. To že se

jedná o artefakt argumentuji tím, že současná sociální krajina je výsledkem celé

řady adaptačních procesů, které vedly ke konkrétnímu výsledku (účelu) a to

vytvoření komplexního funkčního celku za účelem globální komunikace

(Neustupný 2010). Neustupný vymezuje pravěkou sociální krajinu, která je

definována jako málo ohraničené, ale bohatě strukturované území, v němž

v minulosti probíhaly vztahy sféry jinosti (Neustupný 2010, 146 s), přičemž toto

území je vnímáno jako prostor, kde probíhaly komunikační procesy, nikoliv jako

geografický pojem. Sociální krajina je prostor, kde probíhá lidská komunikace a

touto komunikací je podoba krajiny také definována. Ale na druhou stranu je

proces komunikace podmíněn existencí struktury, což jsou prostorové vztahy

jednotlivých komponent, které komunikaci umožňují probíhat. Člověk si tedy

adaptoval okolí za účelem kompletního využití krajiny, nikoli jen za účelem

materiální exploatace.

Současnou krajinu jako celek považuji za artefakt, který člověk adaptoval


[…]


komunikace. Komunikační schéma se změnilo. Díky modelování
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v geografických informačních systémech, se dá tato změna demonstrovat na

konkrétních příkladech.

Negativní dopad na krajinný ráz mělo i budování předimenzovaných

hospodářských komplexů a velkokapacitních sil. Dnes jsou tyto stavby většinou

opuštěné a nevyužívané, právě kvůli jejich předimenzované velikosti. Praktická

funkce byla převýšena symbolickým významem demonstrovat monumentalitu

kolektivní práce.

Zájem o krajinu a její proměnu za posledních několik desítek let je

předmětem bádání různých vědních oborů, ať už je to historická geografie,

ekologie či antropologie. Otázkou však je, zda může být i archeologie vědou,

která bude mít přínos v rámci tohoto recentního období? Má odpověď je

jednoznačná, ano. Archeologie má rozhodně co nabídnout při výzkumu krajiny.

Krajinná archeologie se od nepaměti zabývá průzkumem antropogenních tvarů

reliéfu, je to její doména. Pomocí této studie jsem demonstroval, že je možné

zkoumat objekty související s kolektivizací zemědělství, tedy s proměnou krajiny

za posledních několik desítek let. Archeologie má pro tyto výzkumy dobře

propracovanou metodiku, proto by neměla být ostatními společenskými vědami,

při výzkumu recentních změn krajiny, opomíjena.

Velký potenciál spatřuji ale i v jiných možnostech archeologie a to

především ve výzkumu vazby lidí na krajinu a proměnu, kterou přinesla

kolektivizace. Na rozdíl od sociologie, antropologie, etnografie, a dalších věd,

které pracují s živými lidmi, může archeologie působit i v oblastech, kde tento

dynamický živý činitel již není k dispozici. Důležitá je však interdisciplinární

spolupráce. Archeologické modely, které jsou vytvářeny na základě dat

získaných jinými obory, mohou být testovány na území, která v současné době

nejsou již obývána, anebo má jejich obyvatelstvo k okolí odlišný vztah než to,

které zde žilo před několika desítkami let. Jak jsem již zmínil, účel dávají věcem

(například komponentám) lidé, ne ony samy, proto s tím jak se mění lidé,

dochází ke změně účelu. Areály aktivit se mění bez ohledu na to, zda je

komponenta fyzicky přítomna v krajině, či není.
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RESUME

Landscape is in a move. The big changes were happened in the

lanscape in the last 150 years. This topic pursues the changes during

agricultere colectivization in the second part last centrury. Case studies are

focus on changes in land use, a potential LiDAR for detection objects and

analysis of communication structure. I used software ArcMap 10.0 for work with

GIS (geographical information systems).It is a good tool for charting changes to

the map.The collectivization in agriculture meant really big transformation of

landscape. The land was ploughed. The limit waists and paths disappeared

from fields. Regions were renamed. Local names faded out or were transformed

to the new form without connection to old places.This study focuses on tree

different areas (polygons). The areas are dissimilar in a geographical position

and in an individual history.

The first chapter treats theoretical specification of my interest. The

second chapter is focused on a land use analysis. I engage in transformations

of land use in the last 150 years. The third chapter is devoted to detection

disappeared objects by the LiDAR. I used various types of input data. The last

part of my tutorial is focused on an availability analysis. I research

communication structure by this method. Lot of graphs, charts, maps and tables

are included.
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Přílohy

Výstupy byly pořízeny pomocí programu ArcMap 10.0., jehož licenci mi

poskytla Západočeská univerzita v Plzni. Data pro zpracování výstupů byla

získána zdarma od Českého úřadu zeměměřického a katastrálního (ČÚZK) a

byla použita v souladu s obchodními podmínkami pro studentské závěrečné

práce.

Obrázek 1: Sklonitost zájmových oblastí.
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Obrázek 2 a 3: Sklonitost zájmových oblastí.
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Obrázek 4: Změny ve využití ploch. Polygon 1.
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Obrázek 5: Změny ve využití ploch. Polygon 1.
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Obrázek 6: Změny ve využití ploch. Polygon 1.
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Obrázek 7: Změny ve využití ploch. Polygon 2.
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Obrázek 8: Změny ve využití ploch. Polygon 2.
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Obrázek 9: Změny ve využití ploch. Polygon 2.
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Obrázek 10: Změny ve využití ploch. Polygon 3.

89

Obrázek 11: Změny ve využití ploch. Polygon 3.
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Obrázek 12: Změny ve využití ploch. Polygon 3.
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Obrázek 13 a 14: Detekce památek. Polygon 1.

92

Obrázek 15 a 16: Detekce památek. Polygon 1.
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Obrázek 17 a 18: Detekce památek. Polygon 1.
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Obrázek 19 a 20: Detekce památek. Polygon 1.
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Obrázek 21 a 22: Detekce památek. Polygon 1.
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Obrázek 23 a 24: Detekce památek. Polygon 2.
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Obrázek 25 a 26: Detekce památek. Polygon 2.
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Obrázek 27 a 28: Detekce památek. Polygon 2.
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Obrázek 29 a 30: Detekce památek. Polygon 2.
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Obrázek 31 a 32: Detekce památek. Polygon 2.
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Obrázek 33 a 34: Detekce památek. Polygon 3.
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Obrázek 35 a 36: Detekce památek. Polygon 3.
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Obrázek 37 a 38: Detekce památek. Polygon 3.

Obrázek 39 a 40: Detekce památek. Polygon 3.Obrázek 39 a 40: Detekce památek. Polygon 3.
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Obrázek 39 a 40: Detekce památek. Polygon 3.

Obrázek 41 a 42: Detekce památek. Polygon 3.Obrázek 41 a 42: Detekce památek. Polygon 3.
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Obrázek 41 a 42: Detekce památek. Polygon 3.
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Obrázek 43: Dostupnost prostoru.
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Obrázek 44: Dostupnost prostoru.
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Obrázek 45: Dostupnost prostoru.