POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Tomáš Urban**

NÁZEV PRÁCE: **Změna sídelní struktury v rámci kolektivizace zemědělství**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Michal Rak, Ph.D.** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem práce bylo pomocí moderních metod letecké archeologie zmapovat změny v užívání krajiny ve vybraných oblastech v období posledních zhruba 150 let, zejména v období kolektivizace. Autor svou diplomovou práci rozdělil do 6 kapitol, kromě úvodu a závěru se jedná o teoretické vymezení práce, změny ve využití ploch, Lidar a detekce památek v krajině a využití GIS pro sledování změn dostupnosti krajiny. V první kapitole se autor věnuje historii archeologického zkoumání krajiny a její definici. Následuje popis historického využití krajiny a událostí spojené s kolektivizací. Následuje popis formačních procesů a aplikace Teorie sídelních areálů na moderní vesnici. Tato část se mi zdá nejslabší. Autor očividně má vlastní názor na použití této teorie, vysvětluje ho však

velmi komplikovaně a složitě, že vlastně není úplně zřejmé, které části Teorie sídelních areálů by se měly pro novodobou vesnici upravit.

V části, týkající se vlastní aplikace výzkumné metody autor projevils vysokou obeznámenost především s využitím geografických informačních systémů. Struktura datové základny je vytvořena a využita v naprosto logickém postupu. Aplikované metody jsou jasně definované a velmi vhodně zvolené. V kapitole, zabývající se změnou využití ploch autor dobře popisuje jak teoretický základ této analýzy, tak i jeho praktické využití ve své práci. Zhodnocení a porovnání minulého a současného stavu svědčí a efektivitě aplikace této analýzy ve prospěch získání přehledných a interpretovatelných výsledků.

Autor ve své práci vyčerpals rozsáhlé vstupní datové zdroje v podobě celé řady současných i historických kartografických podkladů, jejichž úprava byla jistě časově náročná. Kapitola, věnující se zpracování dat leteckého laserového skenování přináší přehledný soupis zkoumaných antropogenních reliktn, stav jejich dochování a zhodnocení efektivitv využití dat leteckého laserového skenování (zejména v oblasti pokročilejších datových analýz – integrace vizualizačních algoritmů) pro mapování a prospekci takovýchto typů archeologických objektů. Autor v této části práce prokázals rozsáhlé znalosti v oblasti archeologické metody. Škoda jen, že své závěry hlouběji nesrovnals s historickým kontextem.

Celkově však text plně splňuje podmínky na diplomovou práci, je třeba ocenit zpracování velkého množství dat a mnoho vlastních myšlenek při aplikaci archeologické metody, kterým trochu však škodí ne tak hluboké ukotvení výsledků v historickém kontextu. Proti navrhuji práci hodnotit stupněm dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Vysvětlete podrobněji svůj názor na použití Teorie sídelních areálů v problematice současné vesnice.

DATUM: 20.5.2014

PODPIS: